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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia 

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xuất, nhập cảnh 

trái phép” trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

(Tuần 01: Từ ngày 30/12/2021 đến ngày 05/01/2022) 

 

Thực hiện Công văn số 462-CV/HU ngày 21/7/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc báo cáo việc thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép” phục vụ Thường trực 

Tỉnh ủy giao ban hằng tuần; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia phòng chống dịch bệnh COVID-19 và 

xuất, nhập cảnh trái phép” trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản theo sự chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế và Huyện ủy để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn huyện. Qua đó, các cơ quan, đơn vị đã khẩn trương triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 một cách quyết liệt, không để dịch bệnh lây 

lan ra cộng đồng; chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý 

đường biên, biên giới; triển khai ngăn chặn, xuất nhập cảnh trái phép, đảm bảo 

công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.  

Công tác tuyên truyền, truyền thông được chú trọng về nội dung và hình 

thức: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông đã tổ chức biên tập 

03 chương trình phát thanh COVID-19 gửi file về Đài truyền thanh các xã thực 

hiện phát tuyên truyền 3 lần/ngày, mỗi chuyên mục tuyên truyền 30 phút, tổng thời 

lượng đã tuyên truyền là 630 phút. Nội dung: những thông báo về các trường hợp 

dương tính với COVID-19, tình hình kiểm tra, xử lý các trường hợp không chấp 

hành các quy định về công tác phòng chống dịch COVID-19, cập nhật cách ly y tế, 

thông tin về các loại vắc xin và hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây 

nhiễm dịch Covid-19 tại khu dịch vụ trên địa bàn huyện Ia H'Drai, phòng chống 

dịch Covid-19 đối với người nhập cảnh, bản tin cập nhật tình hình Covid-19 trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum và huyện Ia H’Drai, hướng dẫn cài đặt PC Covid, khai báo y 

tế tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trước những biến chủng 

mới,....  Thực hiện đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện, cập nhật 15 văn bản 

liên quan đến công tác phòng chống dịch COVID-19, 04 tin, bài, 03 Bản tin cập 

nhật tình hình COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và huyện Ia H’Drai. 03 

chương trình phát thanh COVID-19 cập nhật thường xuyên các nội dung văn bản 

chỉ đạo và huớng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch trên 

địa bàn huyện. Tuyên truyền đầy đủ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 

của Chính  phủ, Kế hoạch  số 4274/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân 
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dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP đáp ứng với các cấp độ dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum . 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân xã Ia Đal đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống 

đài phát thanh của xã, thời lượng phát thanh 2 lần/ngày. Vận động các hộ gia đình có 

thân nhân học tâp, công tác, làm việc tại các tỉnh/thành phố không tự ý di chuyển 

đi về, thực hiện đăng ký nguyện vọng về lại địa bàn xã theo chỉ đạo, hướng dẫn 

của các cấp. Hướng dẫn Nhân dân sử dụng ứng dụng quét mã vạch QR, ứng dụng 

truy vết; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã 

thực hiện phát tuyên truyền 3 lần/ngày 03 chương trình phát thanh Covid-19, mỗi 

chuyên mục tuyên truyền 20 phút, tổng thời lượng đã tuyên truyền là 300 phút. Ủy 

ban nhân dân xã Ia Tơi đã tổ chức biên tập 02 chương trình phát thanh COVID-19 

thực hiện phát tuyên truyền 9 lần/ngày, mỗi chuyên mục tuyên truyền 04 phút, 

tổng thời lượng đã tuyên truyền là 140 phút, nội dung: những thông báo về các 

trường hợp dương tính với COVID-19, trường hợp tiếp xúc với F0 tại địa bàn xã 

những địa điểm dịch tể đang truy vét F1, F2 , tình hình kiểm tra, xử lý các trường 

hợp không chấp hành các quy định về công tác phòng chống dịch COVID-19, cập 

nhật cách ly y tế, thông tin về các loại vắc xin và kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19, 

bản tin cập nhật tình hình COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và huyện Ia 

H’Drai, hướng dẫn cài đặt PC Covid ... Ủy ban nhân dân các xã đẩy mạnh tuyên 

truyền về mục đích ý nghĩa kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều cơ 

bản, liều bổ sung và liều nhắc lại. 

Trong tuần, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với lực lượng Đồn biên phòng 

đứng chân trên địa bàn kiểm tra hòm thư tố giác tội phạm1 trong phong trào “Toàn 

dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép” ở khu vực 

biên giới.  

Từ ngày 30/12/2021 đến ngày 05/01/2022, số trường hợp cách ly tập trung 

(CLTT) trong tuần: 05 người (hiện còn 16 người trong khu cách ly của huyện, 

trong đó F1:03 người); số có kết quả xét nghiệm âm tính lần 1: 16, lần 2: 16, lần 

3: 02, lần 4: 00), cách ly tại nhà (CLTN) trong tuần: 112 người; theo dõi sức khỏe 

tại nhà (TDSKTN) 460  trường hợp, số đang tự theo dõi sức khỏe: 22, tất cả các 

công dân đang thực hiện tự theo dõi sức khỏe tại nhà đều có sức khỏe ổn định, 

chấp hành nghiêm công tác tự theo dõi sức khỏe của bàn thân, gia đình và thực 

hiện tốt công tác tuân thủ 5K trong phòng chống dịch. Trong tuần, tiến hành rà 

soát, thống kê, lập danh sách các trường hợp trên địa bàn mà có đến/ở/về từ các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương của: Phía Nam; Thành phố Hà Nội và các 

tỉnh Hưng Yên, Hải Phòng, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Hà Giang; Thành phố Đà 

Nẵng và các tỉnh Thừa Thiên Huế, Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Nghệ An, 

Bình Định, Thanh Hóa, Bình Thuận, Quảng Nam; Lâm Đồng, Đăk Lăk, Đăk 

Nông, Gia Lai từ 0h00, ngày 25/12/2021 đến 24h00, ngày 31/12/2021 (đối tượng 

mà chưa được cách ly tập trung/cách ly tại nhà/tự theo dõi sức khỏe tại nhà) với 

tổng số 05 mẫu gộp 20 trường hợp; vận đồng bàn bà con trong thôn, xóm đến khai 

                                                 
1 Các Đồn biên phòng  và Ủy ban nhân dân các xã đã phối hợp kiểm tra 18 hòm thư tố giác tội phạm 3 lần 

(không phát hiện đơn thư tố giác tội phạm XNC trái phép). 
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báo y tế nếu có tiếp xúc với ca nghi nhiễm COVID-19, hỗ trợ lương thực, thực 

phẩm cho các trường hợp hộ gia đình đang cách ly tại nhà. Ban Chỉ đạo phòng 

chống COVID-19 xã Ia Đa đã chỉ đạo tổ cộng đồng phối hợp với trạm y tế, trung 

tâm y tế truy vết thần tốc các trường hợp F1, F2 tiến hành lấy mẫu xét nghiệm 

COVID-19 cho 01 mẫu F1 có liên quan đến trường hợp F0 về từ Bệnh viện tỉnh và 

10 mẫu F1 chuyển lên từ F2. Khoanh vùng các địa điểm có liên quan tới F0. 

Trung tâm Y tế huyện đã triển khai tiêm vắc xin:  

- Số liều vắc xin được cấp: 16.336 liều. 

- Số liều vắc xin đã thực nhận: 16.336 liều. 

+ Số liều vắc xin đã tiêm: 15.620 liều.  

+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 300 liều.  

- Tỷ lệ tiêm đủ 02 mũi (≥18 tuổi): 7566 người đạt 95,52%.  

- Tỷ lệ tiêm mới chỉ mũi 1 (≥18 tuổi): 328 người đạt 4,14%.  

- Tỷ lệ được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (mũi 1 + đủ 2 mũi): 7894 người 

đạt 99,66%. 

- Tỷ lệ tiêm trẻ 12-17 tuổi: 867/874 đạt 99,2 % (Trong đó mới tiêm 1 mũi: 

128 trẻ đạt 14,6%; đủ 2 mũi: 739 trẻ đạt 85,0%).  

- Số điểm tiêm: 04 điểm tiêm gồm Trung tâm Y tế huyện và 03 Trạm Y tế 

các xã. 

 - Trong quá trình tổ chức tiêm vắc xin COVID-19 thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch theo quy định và đúng cho các nhóm đối tượng ưu tiên theo 

Nghị quyết 21/NQ-CP và Quyết định số 3355/QĐ-BYT.   

- Trong tuần Đồn Biên phòng Hồ Le (phiên hiệu 703) làm tốt công tác quản 

lý bảo vệ biên giới, duy trì an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn đơn vị quản 

lý… kết hợp với thực hiện nhiệm vụ kép là phòng chống dịch COVID-19, trong 

tuần đơn vị triển khai đồng bộ 06 biện pháp công tác biên phòng. Thường xuyên 

duy trì 04-06 tổ tuần tra, kiểm soát lưu động, mật phục, tiếp tục duy trì 03 tổ chốt 

chặn (quân số 24 đồng chí) trực 24/24 tại các tổ chốt, tăng cường công tác kiểm 

tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào hoạt động trong khu vực biên 

giới, kiểm tra y tế và cho kê khai y tế để nắm rõ lịch trình di chuyển. Qua đó, chưa 

phát hiện trường hợp nào có biểu hiện ho, sốt. Đã đăng ký mới được 27 phương 

tiện/53 người. Quá trình thực hiện nhiệm vụ chấp hành nghiêm các hướng dẫn về 

công tác phòng, chống dịch của cơ quan Y tế. Tiến hành tuần tra, kiểm tra bảo vệ 

biên giới từ khu vực tiếp giáp mốc 15 đến tiếp giáp mốc 20 được 06 buổi/46 lượt 

cán bộ, chiến sỹ tham gia. Qua tuần tra đường biên, mốc giới vẫn nguyên trạng, 

chưa phát hiện thấy dấu hiệu vi phạm, xâm phạm đến chủ quyền lãnh thổ và an 

ninh biên giới quốc gia. Chưa phát hiện thấy hoạt động xuất nhập cảnh trái phép 

hay vi phạm quy chế khu vực biên giới nào. 

- Cùng với các cấp, các ngành, địa phương, trong thời gian qua, cán bộ, công 

chức, người lao động, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn huyện đã nỗ lực vượt khó, 
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thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-192. Các lực lượng đã tổ 

chức tuyên truyền lưu động với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng 

người”; tập trung tuyên truyền các văn bản quy định để người dân có nhận thức 

đúng đắn, đầy đủ về tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch Covid-19 ; tự giác chấp 

hành nghiêm các quy định, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

cho bản thân và cộng đồng. Vận động mọi người dân không xuất, nhập cảnh trái 

phép; không tiếp tay, bao che, tổ chức xuất, nhập cảnh trái phép và những người 

tiếp xúc, liên quan đi, đến từ các vùng có dịch về địa bàn. Khi phát hiện xuất nhập 

cảnh trái phép hoặc ở vùng dịch trở về thông báo ngay cho trưởng thôn, chính 

quyền, y tế địa phương và Đồn biên phòng; không chủ quan nhưng cũng không bi 

quan, dao động; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Nhà nước, của 

cả hệ thống chính trị và toàn dân, dịch bệnh sẽ được kiểm soát, ngăn chặn và từng 

bước đẩy lùi; tích cực hưởng ứng tiêm Vaccine phòng, chống dịch Covid-19 khi 

được triển khai và ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng chống dịch và đặc 

biệt là thực hiện nghiêm “3 không”: Không xuất, nhập cảnh trái phép; không bao 

che, tiếp tay xuất, nhập cảnh trái phép và không tổ chức đưa đón, môi giới xuất, 

nhập cảnh trái phép được người dân trên địa bàn huyện hưởng ứng chấp hành. Đến 

thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện chưa có trường hợp người dân nào xuất nhập 

cảnh trái phép. 

2. Tồn tại, hạn chế : Một bộ phận người dân vẫn chưa sử dụng rộng rãi 

công nghệ thông tin, quét mã vạch QR, sử dụng ứng dụng truy vết... 

3. Phương hướng trong thời gian tới 

- Tiếp tục phát huy hơn nữa hoạt động của Tổ công tác cộng đồng, tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, 

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Có 

biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch Covid-19 

theo quy định của pháp luật; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, bị động, quyết tâm 

không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn, bảo đảm thực hiện mục tiêu kép. Tạm 

dừng các sự kiện tập trung đông người và các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần 

thiết có nguy cơ cao với dịch bệnh. Thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế 

khuyến cáo, tuyên truyền để người dân không hoang mang, lo lắng, chung tay cùng 

chính quyền địa phương phòng chống dịch bệnh, sớm ổn định phát triển kinh tế - 

xã hội. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tích cực, chủ động đi tiêm 

vắc xin theo đúng phương châm “Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm 

nhất”nhằm đẩy nhanh thời gian đạt được miễn dịch cộng đồng.  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng 

cường phối hợp với các Đồn biên phòng tổ chức tuần tra, kiểm tra các đường mòn, 

lối mở nhằm phát hiện các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép.   

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân thấy được ý nghĩa, tầm quan trọng Phong trào 

                                                 
2 Trong tuần trên địa bàn huyện có 01 trường hợp (xã Ia Tơi) vi phạm không đeo khẩu trang nơi công cộng 

theo quy định  phòng, chống COVID-19, phạt 1.000.000 đồng. 
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“Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái 

phép” . 

- Thường xuyên quan tâm, chăm lo để nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của Nhân dân khu vực biên giới. Lấy Nhân dân là trọng tâm, là chủ thể trong 

quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm tình hình an ninh biên giới nói 

riêng và tất cả các nhiệm vụ nói chung. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện phát động các phong trào kêu gọi ủng hộ vật chất, tinh thần 

đi thăm hỏi, động viên tất cả các Chốt trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân tham 

gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép” trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai./. 

 
Nơi nhâṇ:    
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy  

(Email: ygiangly@gmail.com); 

- Phòng Lao động - TBXH huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Trung tâm VH-TH-DL và Truyền thông huyện; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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